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Preisblatt 1 
 

Netznutzungsentgelte mit vorgelagerten Netzkosten für Entnahmestellen ohne 
Leistungsmessung 
 

gültig ab 1. Januar 2025 
 

Jahresverbrauchsmenge  Grundpreise Arbeitspreise 

ab kWh bis kWh in € pro Jahr in ct pro kWh 
0 2.000 3,06 2,94 

2.001 10.000 22,63 1,96 
10.001 25.000 37,05 1,81 

25.001 50.000 72,22 1,67 
50.001 200.000 192,55 1,43 

200.001 500.000 628,57 1,21 
500.001 1.000.000 1.346,06 1,07 

1.000.001 1.500.000 2.910,34 0,91 
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der Kosten für Messung. Die jeweilige Konzessionsabgabe ist 
hinzuzurechnen. Alle Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer 
von derzeit 19 % in Rechnung gestellt. 
 
 

Konzessionsabgabensätze:  Berechnungsbeispiel 35.000 kWh 

Kochen und Warmwasser 0,61 ct/kWh  Grundpreis 72,22 € 

Allgemeiner Tarif 0,27 ct/kWh  Arbeitspreis 585,52 € 

Sonderverträge 0,03 ct/kWh  Summe Netznutzung 657,74 € 

   zzgl. Konzessionsabgabe  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Preisblatt 2 
 

Netznutzungsentgelte mit vorgelagerten Netzkosten für Entnahmestellen mit 
Leistungsmessung 
 

gültig ab 1. Januar 2025 
 

Preiskomponente Preis Einheit 

Grundpreis 7.878,31 €/Jahr 

Leistungspreis (0 – 100.000 kW) 13,63 €/kW 

Arbeitspreis 0,3393 ct/kWh 
 
 
Die Preise verstehen sich zuzüglich der Kosten für Messung. Alle Preise sind Nettopreise und werden 
zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer von derzeit 19 % in Rechnung gestellt. 
 

Für Abnahmefälle von weniger als 5 Mio. kWh pro Jahr und oberhalb des jeweiligen Grenzpreises 
wird zusätzlich die entsprechende Konzessionsabgabe von 0,03 ct/kWh berechnet. 

Erfolgt die Lieferung unterhalb des jeweiligen Grenzpreises, so ist die Berechnung des Grenzpreises 
und die Lieferung unterhalb des Grenzpreises durch ein Testat eines Wirtschaftsprüfers 
nachzuweisen. 
 

  
 

Berechnungsbeispiel:  2 Mio. kWh und 750 kW 

Grundpreis 7.878,31 € 

Arbeitspreis 6.786,70 € 

Leistungspreis 10.219,58 € 

Summe Netzentgelte 24.884,58 € 
 
 
 
 

 



 

 

Preisblatt 3 
 

Entgelte Messstellenbetrieb und Messung  

 
gültig ab 1. Januar 2025 
 
1. Preise für Messstellenbetrieb (Einbau, Betrieb und Wartung der Zähler) 
Zählertyp Jahrespreis 

in € pro Messstelle/Jahr 
G 2,5 bis G 6 12,50 
G 10 bis G 25 32,40 
G 40 bis G 65 144,00 
G 100 166,00 
> G 100 324,00 
  
Zusatzkomponenten  
Mengenumwerter 620,00 
TK-Komponente (GSM-Modem) 55,00 
Datendisplay  17,80 

 
Dieser Preis beinhaltet die Kosten für den Einbau, den Betrieb und die Wartung des Zählers 
einschließlich der Investitionskosten (Messstellenbetrieb). 

 
2. Preise für Messung (Ablesung und Datenübermittlung) 
 
Ablesungszyklus 
 

Preis pro Jahr 
in € 

jährliche Ablesung (Turnusablesung) 2,10 

tägliche Fernauslesung 480,00 

 
3. Umsatzsteuer 
 
Alle Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer von derzeit 19 % in 
Rechnung gestellt. 


